
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 59   del 12-07-2022

Oggetto:

OGGETTO: Completamento della rete fognante del Comune di Santa
Flavia-cod. ID 33241-Delibera CIPE n.60/2012-CUP
J35E06000220006Progetto definitivo-esecutivo per il completamento
della rete fognante del Comune di Santa Flavia; indizione Conferenza di
Servizi Decisoria; presa d'atto del parere tecnico favorevole reso in data
11.07.2022

L’anno  duemilaventidue, il giorno  dodici del mese di luglio, alle ore 12:35, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Assente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

OGGETTO: Completamento della rete fognante del Comune di Santa Flavia-cod. ID 33241-Delibera
CIPE n.60/2012-CUP J35E06000220006Progetto definitivo-esecutivo per il completamento della rete
fognante del Comune di Santa Flavia; indizione Conferenza di Servizi Decisoria; presa d'atto del
parere tecnico favorevole reso in data 11.07.2022

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 68   del 11-07-2022

AREA III - AREA URBANISTICA, EDILIZIA, AMBIENTE E SUAP

Oggetto: OGGETTO: Completamento della rete fognante del Comune di Santa
Flavia-cod. ID 33241-Delibera CIPE n.60/2012-CUP
J35E06000220006Progetto definitivo-esecutivo per il completamento
della rete fognante del Comune di Santa Flavia; indizione Conferenza di
Servizi Decisoria; presa d'atto del parere tecnico favorevole reso in data
11.07.2022

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche
potenziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021
Premesso:

che con nota prot.n.10606 del 06.06.2022 indirizzata al Sindaco pro-tempore ed al

Responsabile dell’Area III, il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Gaspare Antonio

Di Salvo dell’Ufficio del Commissario Straordinario Unico per la realizzazione degli

interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane ha indetto

Conferenza dei Servizi Decisoria ai sensi dell’art.14 comma 2 della legge 7 agosto 1990

n.241 in forma semplificata e in modalità sincrona per effettuare un esame contestuale

degli interessi pubblici coinvolti nel procedimento amministrativo e per l’acquisizione dei

pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi dalle

diverse amministrazioni, inclusi i gestori di  beni o servizi pubblici e finalizzati

all’adozione da parte del Commissario Straordinario Unico del provvedimento di

approvazione del progetto esecutivo dell’intervento di COMPLETAMENTO DELLA

RETE FOGNANTE DELL’AGGLOMERATO DI SANTA FLAVIA-cod. ID

33241-Delibera CIPE n.60/2012-CUP J35E06000220006;



che con la sopracitata nota veniva trasmesso link di collegamento per l’esame degli

elaborati progettuali;

che, esaminato il progetto definitivo esecutivo in argomento, si è accertato che lo sviluppo

della nuova rete fognaria interessa principalmente le aree a nord e a sud del centro abitato,

sprovviste di fognatura dinamica, e le aree del centro urbano non ancora servite e che

nello specifico, le aree soggette ad intervento attraversano le seguenti vie:

contrada Capo Zafferano;

contrada Urio;

Via Litoranea (S.P. 23);

Stradella Vicinale Torre Zafferano;

Strada Provinciale n. 23 (Via Giovanni Falcone);

 Strada Provinciale 56;

Strada Statale n. 113 (Via Nazionale);

Via Francesco Petrarca;

Via Dante Alighieri;
Via Olivetana;
Via Consolare;

Via Mondello;

Via Castello;

Via Luigi Einaudi;

Strada Provinciale n. 88 (contrada Fondachello)
che l’esame del progetto definitivo-esecutivo in argomento ha consentito di accertare che

risultano non servite dalla rete fognaria in progettazione due zone; quella di contrada

"Aciddara", dove, a ridosso della spiaggia, esistono numerosissimi insediamenti abitativi e

quella di Capo Zafferano, limitrofa al confine con il territorio comunale di Bagheria,

anche questa caratterizzata da numerosissimi insediamenti abitativi e quindi da carico

urbanistico;

che pertanto, per entrambe le zone sopra indicate, si è ritenuto opportuno che il progetto in

argomento debba prevedere i relativi nuovi tratti di rete fognaria;

che all’uopo in data 11.07.2022  ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della l.r. n.10/91, per le

motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e

sostanziale del dispositivo, si è espresso parere tecnico favorevole al progetto

definitivo-esecutivo per il completamento della rete fognante del Comune di Santa Flavia

cod. ID 33241-Delibera CIPE n.60/2012-CUP J35E06000220006, alle seguenti

condizioni: si prescrive che il progetto in argomento preveda la realizzazione di nuovo

tratto fognario in c.da "Aciddara" e in C.da Capo Zafferano, secondo le indicazioni in blu



contenute negli elaborati allegato 1 e 2 al presente parere tecnico.

Rilevato che l’opera di che trattasi fa parte degli interventi necessari all’adeguamento dei

sistemi di collettamento, fognatura e depurazione oggetto di provvedimento di condanna della

Corte di Giustizia dell’Unione Europea (Sentenza del 19 luglio 2012 ex art.258 TFUE) per

l’inadempimento agli obblighi derivanti dalla Direttiva 91/271/CEE sul trattamento delle

acque reflue urbane per i quali lo Stato Italiano è impegnato nei confronti dell’Unione

Europea con precisi cronoprogrammi volti a limitare l’entità delle pesanti sanzioni pecuniarie

che prevedono una somma forfettaria ed una penalità di mora giornaliera e pertanto il ritardo

nell’attuazione degli interventi implica un aumento della sanzione pecunaria;

Rilevato ancora che, in considerazione della rilevanza e della strategicità che l’opera

pubblica in argomento possiede per l’intero territorio comunale, è da ritenersi che il parere

tecnico sopra citato debba essere sottoposto alla Giunta Comunale per la debita approvazione

con idoneo atto deliberativo;

Ritenuto di operare su conforme direttiva dell'Amministrazione Comunale;

Visto il progetto definitivo esecutivo per il completamento della rete fognante del Comune di

Santa Flavia cod. ID 33241-Delibera CIPE n.60/2012-CUP J35E06000220006, trasmesso in

modalità tematica dal Commissario Straordinario Unico per la realizzazione degli interventi

di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane con nota prot.n.10606 del

06.06.2022;

Visto il D.L.vo n.267/00 nel testo vigente nella Regione Sicilia;

PROPONE

ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della l.r. n.10/91, per le motivazioni in fatto e in diritto

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo

di prendere atto e fare proprio il parere tecnico favorevole reso in data 11.07.2022, che

si allega alla presente proposta sub lett.a) per costituirne parte integrante e sostanziale

della stessa, dal Responsabile dell’Area III sul progetto definitivo-esecutivo per il

completamento della rete fognante del Comune di Santa Flavia cod. ID 33241-Delibera

CIPE n.60/2012-CUP J35E06000220006, alle seguenti condizioni: si prescrive che il

progetto in argomento preveda la realizzazione di nuovo tratto fognario in c.da

"Aciddara" e in C.da Capo Zafferano, secondo le indicazioni in blu contenute negli

elaborati allegato 1 e 2 al presente parere tecnico;

di dare mandato al Responsabile dell'Area III di provvedere alla trasmissione della-

presente deliberazione all’Ufficio del Commissario Straordinario Unico per la realizzazione

degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane;



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi delle vigenti-

disposizioni di legge, al fine di consentire al  Commissario Straordinario Unico per la

realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue

urbane una quanto più rapida realizzazione dell’opera in argomento;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO ING. IRENE GULLO



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

OGGETTO: Completamento della rete fognante del Comune di Santa Flavia-cod. ID 33241-Delibera
CIPE n.60/2012-CUP J35E06000220006Progetto definitivo-esecutivo per il completamento della rete
fognante del Comune di Santa Flavia; indizione Conferenza di Servizi Decisoria; presa d'atto del
parere tecnico favorevole reso in data 11.07.2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 11-07-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO ING. IRENE GULLO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-07-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 12-07-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


